
 

 

 

 

PORTARIA N. 014/2021 – DAF/FAPEAM 
 

 

 

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 

PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 069/2012 – FAPEAM publicada no DOE em 15/05/2012, que delega 

competências às Diretorias desta Fundação para emissão de Portarias de Constituições de Comitês de 

sua competência.  

 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n.º 8.666/93, no que é pertinente ao 

acompanhamento da execução dos contratos administrativos celebrados pelo Estado do Amazonas, por 

intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM. 

 

R E S O L V E: 

I – ALTERAR as Portarias nº. 016/2020 – DAF em seus itens 05, 12, 15, 16, 19 e 22, Portaria 

018/2020 e Portaria nº. 008/2021 que designa servidores para responderem pela fiscalização dos 

Contratos firmados por esta FAPEAM: 

 

 Nº 

 

CONTRATO 

 

CONTRATADA 

 

OBJETO 

 

FISCAL 

TITULAR 

 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

01 036/2016 
Prodam - Processamento 
de Dados do Amazonas 

Serviço de execução do 
Sistema PRODAM – RH 
– Cadastro e Folha de 
Pagamento de Pessoal. 

Mônica Dantas 
Lima 

Paulo Ricardo de 
Carvalho Moraes 

 

02 

001/2017 
Emerel – Instalação, 

Manutenção e 
Refrigeração LTDA 

Serviço de instalação, 
manutenção preventiva e 

corretiva de 
equipamentos de 

refrigeração. 

Ernestina 
Farias Pinto 

Neta 

 
Gleiciane Pinto da 

Silva 

 

03 

 

 

004/2018 M L Nascimento – EPP 
Locação de 03 (três) 

veículos 

Jacqueline 
Nascimento da 

Costa 

Any Gonçalves da 
Silva Rodrigues 

04 

 
001/2019 

Prodam - Processamento 
de Dados do Amazonas 

Serviço de fornecimento 
de licença de uso do 

Sistema de Informação 
INTEGRA - Plataforma 

de Comunicação e 
Colaboradores 
Corporativa. 

 

 Paulo Ricardo 
de Carvalho 

Moraes 

 

Mônica Dantas 
Lima 

05 005/2020 
Prodam - Processamento 
De Dados Do Amazonas 

Serviço de execução de 
Sistema de Protocolo em 

Plataforma Web – 
SPROWEB. 

Paulo Ricardo 
de Carvalho 

Moraes 

Mônica Dantas 
Lima 

06 006/2020 
M H Ferreira Quaresma – 

ME 
Serviços de Agente de 

Portaria 
Rafael da Silva 

Campos 
Ernestina Farias 

Pinto Neta 

07 005/2021 
Prodam - Processamento 
De Dados Do Amazonas 

Serviços técnicos de 
informática de forma 

eventual. 

Ivonete Gomes 
Cabral 

Ernestina Farias 
Pinto Neta 



 

 

 

 

PORTARIA N. 014/2021 – DAF/FAPEAM 
 

 

 

 

 Nº 

 

CONTRATO 

 

CONTRATADA 

 

OBJETO 

 

FISCAL 

TITULAR 

 

FISCAL 

SUBSTITUTO 

08 007/2020 

 

Veronica Vital Rodrigues 

 

Serviços de Roçagem no 
terreno da sede original 

da FAPEAM 

Ernestina 
Farias Pinto 

Neta 

Thiago Barbosa 
Santos da Costa 

 

 

II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PULIQUE-SE. 

GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, em Manaus, 01 de Setembro de 

2021. 

 

 

 

 

 

 
Kathya Augusta Thomé Lopes  

Diretora Administrativo-Financeira 
 


		2021-09-01T16:04:25-0400
	KATHYA AUGUSTA THOME LOPES:21425256287




